Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

82

Протокол
33-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

18-19 апреля 2002 г. г. Бухара

Присутствовали:

Члены МКВК

Рябцев Анатолий Дмитриевич Председатель Комитета по водным
ресурсам Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Казахстан.

Кошматов Баратали Туранович Заместитель министра, генеральный
директор Департамента водного
хозяйства Кыргызской Республики.

Заиров Анвар Мухитдинович Заместитель министра мелиорации и
водного хозяйства  Республики
Таджикистан.

Вольмурадов Курбан Мередович Министр водного хозяйства
Туркменистана.

Джалалов Абдурахим
Абдурахманович

Первый заместитель министра,
начальник Департамента водного
хозяйства Минсельводхоза Республики
Узбекистан.

Почетные члены МКВК

Кипшакбаев Нариман Кипшакбаевич
Гиниятуллин Рим Абдуллович

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

83

От организаций МКВК

Худайберганов Юлдаш Начальник БВО «Амударья».
Лысенко Олег Григорьевич Начальник УВР БВО «Амударья».
Хамидов Махмуд Хамидович Начальник БВО «Сырдарья».
Духовный Виктор Абрамович Директор НИЦ МКВК.
Умаров Пулатхон Джаханович Заместитель директора НИЦ МКВК.
Негматов Гайрат Абдусатарович Начальник Секретариата МКВК.
Макаров Олег Степанович Директор КМЦ МКВК.

Приглашенные

Аскаров Худайберген Аскарович  Начальник отдела Комводресурсов

Республики Казахстан
Пулатов Хамитжон Пулатович Директор РГП «Югводхоз»
Джайлообаев Абдыбай Шакирбаевич Начальник управления нормативных

правовых актов, водных ресурсов и
межгосударственных отношений ДВХ
КР, директор Кыргызского филиала
НИЦ МКВК

Насиров Наби Касимович Директор Таджикского филиала НИЦ
МКВК.

Овезов Акмамед Начальник Управления водных
ресурсов Минводхоза Туркменистана.

Гаппаров Ходжимурат Начальник Управления водных
ресурсов Минсельводхоза Республики
Узбекистан.

Икрамов Рахимжан Каримович Генеральный директор НПО
САНИИРИ.

Слюмер Герт Руководитель команды проекта по
компоненту А-1 «Royal Haskoning».

Председательствовал А.А. Джалалов - первый заместитель министра,
начальник Департамента водного хозяйства Минсельводхоза Республики
Узбекистан.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

84

Повестка дня:

1. Об итогах использования водных ресурсов в межвегетационный период,

лимитах водозаборов и режимах работы каскадов межгосударственных
водохранилищ на вегетационный период 2002 года (ответственные - БВО
«Амударья», БВО «Сырдарья»).

2. О реализации рекомендаций и решений юбилейной научно-
практической конференции, посвященной 10-летию МКВК (ответственный -
НИЦ МКВК).

3. О ходе выполнения научно-исследовательских работ по программе
МКВК (ответственные - НИЦ МКВК, КМЦ МКВК).

4. Повестка дня 34 заседания МКВК.
5. (Дополнительный вопрос) О ходе выполнения проекта GEF “Стратегия

управления водными ресурсами” Компонент А-1.
6. (Дополнительный вопрос) О передаче канала Гурленская ветка во

временную эксплуатацию БВО «Амударья»

Заслушав выступления участников заседания и обменявшись мнениями,

члены Межгосударственной координационной водохозяйственной комиссии
постановили:

По первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и «Сырдарья» по
реализации лимитов водозаборов и соблюдению режима работы каскадов
водохранилищ на реках Амударья и Сырдарья в межвегетационный период
2001-2002 водохозяйственного года.

2. Утвердить лимиты водозаборов по рекам Амударья и Сырдарья.
Рекомендовать режимы работы Нарын-Сырдарьинского каскада водохранилищ
на реке Сырдарья, Нурекского и Туямуюнского водохранилищ на реке Амударье
в вегетацию 2002 года и объемы подачи в Аральское море.

3. Образовать паритетную комиссию при равном представительстве от
Туркменистана, Республики Узбекистан, совместно БВО «Амударья», НИЦ
МКВК, КМЦ МКВК, Главгидрометов государств по определению потерь воды
на участке реки Амударья Туямуюнский гидроузел - Тахиаташский гидроузел.
Вышеуказанной комиссии с 1 мая 2002 года в течение месяца провести
соответствующие исследования по определению потерь, обобщить полученные
результаты и представить их на рассмотрение членам МКВК. До завершения

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

85

работы комиссии принять потери воды на вышеуказанном участке на уровне
среднемноголетних потерь для различных расходов.

4. Поручить НИЦ МКВК и БВО «Амударья» подготовить предложения о
механизме учёта и распределения санитарно-экологических попусков в низовьях
реки Амударья.

5. Поручить НИЦ МКВК и БВО «Амударья» подготовить предложения по
учёту допущенных переборов по водозаборам в различные периоды.

По второму вопросу:

1. На основе предложений, высказанных в докладах и выступлениях на
юбилейной конференции, МКВК целесообразно сконцентрировать внимание на
следующих направлениях:

• интегрированное управление водными ресурсами;

• вопросы перспективного развития и совершенствования;

• водосбережение, дальнейшее выявление резервов в водопользовании;

• увязка работы с секторами энергетики, природопользования,
водоснабжения и особо гидрометслужбами;

• повышение квалификации молодых специалистов, управляющих
водным хозяйством;

2. Поручить НИЦ МКВК, КМЦ совместно с БВО «Сырдарья» и

«Амударья подготовить к следующему заседанию МКВК программу работ по
совершенствованию деятельности МКВК с учетом направлений деятельности,
отмеченных в п.1.

3. Считать целесообразным проведение в г. Алматы, на базе
Казахстанской международной выставочной компании «Атакент-Экспо»,
ежегодных научно-практических конференций на тему: «Проблемы и пути
решения комплексного использования и охраны водных ресурсов в
центральноазиатском регионе».

По третьему вопросу:

1. Информацию НИЦ МКВК, КМЦ МКВК, САНИИРИ о ходе выполнения
научно-исследовательских работ по программе МКВК принять сведению.

2. НИЦ МКВК, КМЦ МКВК мобилизовать усилия на успешное
завершение в текущем году международной программы «Проблемы устойчивого

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

86

управления водными ресурсами в бассейне Аральского моря на рубеже XXI
века» и получение запланированных результатов.

3. Поручить НИЦ МКВК совместно с водохозяйственными НИИ и
проектными институтами Центральной Азии подготовить к следующему
заседанию МКВК программу НИР на 2003-2005 годы.

4. Подготовить содержание приоритетных проектов совершенствования
водного хозяйства для представления донорам для финансирования их
разработок и реализация.

По четвёртому вопросу:

Очередное 34-е заседание МКВК провести в Туркменистане в августе-
сентябре 2002 года.

Повестка дня:

1. О ходе вегетации и уточнение режимов работы водохранилищ и

лимитов в бассейнах рек Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья» и
«Сырдарья»).

2. Программа обеспечения финансово-хозяйственной деятельности МКВК
и его исполнительных органов на 2003 год:

• план финансирования эксплуатационных нужд;

• план проектных работ;

• план научных работ МКВК и его организаций на 2003-2005 г.г. (отв.
БВО «Амударья», «Сырдарья», НИЦ МКВК);

• план работ КМЦ МКВК и национальных метрологических организаций
(отв. БВО «Амударья», «Сырдарья», НИЦ МКВК, КМЦ МКВК);

• план работ Тренингового центра МКВК.

3. Программа совершенствования деятельности МКВК (отв. НИЦ МКВК,

КМЦ, БВО «Амударья» и «Сырдарья»).
4. О механизме совершенствования деятельности органов МКВК.
5. О повестке дня и месте проведения 35-го заседания МКВК.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

87

По пятому (дополнительному) вопросу:

1. Принято отдельное протокольное решение.

По шестому (дополнительному) вопросу:

1. В целях улучшения управления водными ресурсами в низовьях реки

Амударья согласиться с предложением члена МКВК А. Джалалова о передаче
Гурленской ветки канала Клычниязбай БВО «Амударья» во временную
эксплуатацию.

БВО «Амударья» совместно с Минсельводхозом Республики Узбекистан в
месячный срок осуществить приём канала с оформлением соответствующих
документов в установленном порядке.

Члены МКВК:

От Республики Казахстан Рябцев А.Д.

От Кыргызской Республики Кошматов Б.Т.

От Республики Таджикистан Заиров А.М.

От Туркменистана Вольмурадов Г.М.

Or Республики Узбекистан Джалалов А.А.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

88

Протокольное решение МКВК
О ходе реализации подкомпонента А-1 «Управление водными ресурсами

и солями на региональном и национальных уровнях» проекта GEF
«Управление водными ресурсами и солями и окружающей средой

в бассейне Аральского моря»

19 апреля 2002 года        г. Бухара

1. Принять к сведению информацию руководителя Международного
Консультанта по Компоненту А-1 проекта GEF «Royal Haskoning» г-на
Слюмера Г.

2. Признать работу на данном этапе МК «Royal Haskoning» и уровень
координации национальных и региональных рабочих групп проекта компонента
А-1 недостаточной и не отвечающей требованиям технического задания.

3. Считать целесообразным продлить срок окончания проекта на 1 год, с
целью выполнения в полном объеме поставленных целей и задач перед
Компонентом А-1 с рассмотрением вопроса финансирования.

4. Создать группу по одному специалисту от каждого государства
совместно с НИЦ МКВК, БВО «Амударья» и «Сырдарья» с целью выработки
согласованных решений.

5. Провести внеочередное заседание МКВК в начале июня 2002 г. в
г. Алматы, на котором заслушать ход исполнения замечаний и предложений,
высказанных 27 марта 2002 года в г. Ташкенте и 18-19 апреля 2002 года в г.
Бухаре и определить конкретные пути реализации проекта.

6. Направить данное решение МКВК в Исполком МФСА.

Члены МКВК:

От Республики Казахстан Рябцев А.Д.

От Кыргызской Республики Кошматов Б.Т.

От Республики Таджикистан Заиров А.М.

От Туркменистана Вольмурадов Г.М.

Or Республики Узбекистан Джалалов А.А.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

89

Протокольное решение МКВК

18-19 апреля 2002 г.       г. Бухара

Члены МКВК, собравшись на свое очередное 33-е заседание в г. Бухаре и
ознакомившись с информацией по отчету Азиатского банка развития (АБР),
составленному по результатам их участия в юбилейных мероприятиях МКВК в
г. Алматы 20-25 февраля 2002 г. считают необходимым засвидетельствовать
следующее:

1) Выразить благодарность АБР за инициативу в поддержке
регионального управления водными ресурсами с учетом мнений членов МКВК,
высказанных ими во время проведения юбилейных мероприятий в г. Алматы, и
закрепленных программой подготовительных работ в рамках RETA.

2) Члены МКВК определятся в скорейшем назначении национальных
фокальных центров для RETA.

Члены МКВК:

От Республики Казахстан Рябцев А.Д.

От Кыргызской Республики Кошматов Б.Т.

От Республики Таджикистан Заиров А.М.

От Туркменистана Вольмурадов Г.М.

Or Республики Узбекистан Джалалов А.А.